¹⁵ Paul. Diac., *Historia Romana* 7. 8 *Ita bellis toto orbe confectis Octavianus Augustus Romam rediit duodecimo anno quam consul fuerat. Ex eo rem publicam per quadraginta et quattuor annos solus obtinuit, ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Denique cum de Oriente uictor reuersus esset Urbemque triplici triumpho ingressus esset, tunc primum Augustus, eo quod rem publicam auxerit, consalutatus est **atque ex tunc summam rerum potestatem, quam Greci monarchiam uocant, adeptus est.** His diebus trans Tiberim de taberna meritoria fons olei et terra exundauit ac per totum diem largissimo riuo fluxit significans ex gentibus gratiam Christi. Tunc etiam circulus ad speciem caelestis arcus circa solem apparuit. Igitur cum quadagesimo secundo anno firmissimam uerissimamque pacem Caesar composuisset, Christus dominus in Bethleem natus est, cuius aduentui pax ista famulata est.*

¹⁶ Eutr., *Breviarium* 7.8. *Ita bellis toto orbe confectis Octavianus Augustus Romam rediit, duodecimo anno, quam consul fuerat. Ex eo rem publicam per quadraginta et quattuor annos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usque ad finem quinquaginta et sex anni fuerunt. Obiit autem septuagesimo sexto anno morte communi in oppido Campaniae Atella. Romae in campo Martio sepultus est, vir, qui non inmerito ex maxima parte deo similis est putatus. Neque enim facile ullus eo aut in bellis felicius fuit aut in pace moderator. Quadraginta et quattuor annis, quibus solus gessit imperium, civilissime vixit, in cunctos liberalissimus, in amicos fidissimus, quos tantis exevit honoribus, ut paene aequaret fastigio suo.*

¹⁷ Eutr., *Breviarium* 8.10. *Così come la stessa l'affectatio regni di Cesare da Eutropio (6.25) è descritta in termini meramente comportamentali, senza alcun riferimento agli aspetti giuridico-costituzionali e senza alcun tentativo di concettualizzazione in quei termini: Inde Caesar bellis civilibus toto orbe compositis Romam rediit. Agere insolentius coepit et contra consuetudinem Romanae libertatis. Cum ergo et honores ex sua voluntate praestaret, qui a populo antea deferebantur, nec senatui ad se venienti adsurgeret aliaque regia et paene tyrannica faceret,*

Sempre nell'*Historia romana* emergono – tanto più significativi in quanto assenti in Eutropio – altri elementi di conoscenza e spunti di riflessione sulle istituzioni politiche romane, come quella, nella descrizione della fondazione, relativa all'asilo concesso a quanti provenissero da altre città, che determina la conseguenza che *ita ex uariis quasi elementis congregauit corpus unum populumque Romanum effecit*¹⁸.

Si tratta di riflessioni e affermazioni non certo originali, che mostrano, però, che si tratta di definizioni, concetti, che Paolo non solo conosce, ma dei quali comprende fino in fondo il significato.

Non è quindi né totalmente privo di interesse per gli assetti politico-constituzionali, né, soprattutto incapace di definirli teoricamente.

Ciò malgrado, nel testo della *HR* mancano quelle notizie sulla storia giuridica e sulle istituzioni politiche romane, anche quelle presenti in Eutropio, oltre che in Livio e nelle stesse Etimologie di Isidoro che certamente non ignora¹⁹. Quando le fornisce, mostra tuttavia – come già visto – di dare giudizi autonomi sia da Eutropio, sia dallo stesso Livio, autore, questo, che conosce certamente, come dimostra il fatto che nel narrare l'episodio della presa di Cartagine nuova da parte di Publio Cornelio Scipione, riporta un episodio²⁰, quello dell'encomiabile comportamento di Scipione nei confronti di una prigioniera

coniuratum est in eum a sexaginta vel amplius senatoribus equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter coniuratos duo Bruti ex eo genere Bruti, qui primus Romae consul fuerat et reges expulerat, et C. Cassius et Servilius Casca. Ergo Caesar, cum senatus die inter ceteros venisset ad curiam, tribus et viginti vulneribus confossus est.

¹⁸ Paul. Diac., *Historia Romana* 1. 2 *Condita ergo ciuitate, quam ex nomine suo Romam uocauit, a qua et Romanis nomen inditum est, haec fere egit: condito templo quod asilum appellauit, pollicitus est cunctis ad eum confugientibus inpunitatem; quam ob causam multitudinem finitimorum, qui aliquam apud suos ciues offensam contraxerant, ad se confugientem in ciuitatem recepit. Latini denique Tuscique pastores, etiam transmarini Friges, qui sub Aenea, Arcades, qui sub Euandro duce, influxerant. Ita ex uariis quasi elementis congregauit corpus unum populumque Romanum effecit. Centum ex senioribus elegit, quorum consilio omnia ageret, quos senatores propter senectutem, patres ob similitudinem curae nominauit; mille etiam pugnatores delegit, quos a numero milites appellauit.*

¹⁹ Ha identificato in Paolo Diacono l'autore di gran parte degli *Scholia Vallicelliana* al testo delle *Ethymologiae* di Isidoro di Siviglia, VILLA C., *Uno schedario di Paolo Diacono. Festo e Grauso di Ceneda*, in *Italia medioevale e umanistica* n. 27, 1984, pp. 56 ss.. La questione è ripresa e ampliata da LANCIOTTI S., *Tra Festo e Paolo*, in *Paolo Diacono*, cit., pp. 237 ss..

²⁰ Paul. Diac., *Historia Romana* 3.15. *Denique dum quaedam adulto flore uirgo pulcherrima ab eo comprehensa fuisset, eam paterna pietate seruauit, concedens parentibus ut eam redimerent; ad se etiam puellae sponsum nobilissimi generis uirum uenire persuadens, ei ipsam quasi pius in matrimonium genitor tradidit dotisque nomine puellae pretium, quod a parentibus eius acceperat, condonauit; pro quibus factis maxime adnitente puellae sponso eiusque parentibus omnes fere Hispaniae ad eum transierunt. Post quae Hasdrubalem Annibalis fratrem uictum fugat et praedam maximam capit*